
Решение
по делу №06/1470-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

19.05.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Заказчика Н. В. Новиковой (по доверенности),

Уполномоченного органа И. В. Хованского (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 12.05.2017 (вх. №1535/09 от 12.05.2017) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Строительство 168
квартирного жилого дома по ул. Мира в г. Бахчисарае» (номер извещения 0175200000417000147) (далее —
Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе), согласно Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской
Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, необоснованно
осуществляющим закупку работ по строительству 168 квартирного жилого дома, в отношении которого ранее
уже заключен договор.
На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС) —
28.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 396 178 780,83 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 16.05.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 16.05.2017, дата проведения Аукциона: 19.05.2017.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика, необоснованно
осуществляющим закупку работ по строительству 168 квартирного жилого дома, в отношении которого ранее
уже заключен договор.
В силу части 11 статьи 21 Закона о контрактной системе заказчики осуществляют закупки в соответствии с
информацией, включенной в планы-графики в соответствии с частью 3 статьи 21 Закона о контрактной системе.
Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
На заседании Комиссии установлено, что данная закупка включена в план график закупок Заказчика на 2017

http://www.zakupki.gov.ru/


год (пункт 71).

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


